
No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 1

Año Panamá, R. de Panamá jueves 11 de septiembre de 2025 N° 30363

CONTENIDO

AUTORIDAD NACIONAL DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS

Resolución AN N° 19159-RTV
(De lunes 13 de mayo de 2024)

POR LA CUAL SE LEVANTA LA CURA OTORGADA A LA CONCESIONARIA EMPRESA TELEVISORA PANAMEÑA,
S.A., MEDIANTE LA RESOLUCIÓN AN No. 11363-RTV DE 20 DE JUNIO DE 2017, PARA OPERAR LA FRECUENCIA
89.5 MHZ, CON SITIO DE TRANSMISIÓN UBICADO EN CERRO CANAJAGUA, PROVINCIA DE LOS SANTOS,
CONFORME A LOS PARÁMETROS TÉCNICOS AUTORIZADOS.

Resolución AN N° 19178-RTV
(De viernes 17 de mayo de 2024)

POR LA CUAL SE PRORROGA LA VIGENCIA DE LA CONCESIÓN OTORGADA A LA SOCIEDAD
TELECOMUNICACIONES DIGITALES, S.A. (ANTES CABLE ONDA, S.A.), PARA QUE CONTINÚE PRESTANDO EL
SERVICIO PÚBLICO DE TELEVISIÓN PAGADA, TIPO B, IDENTIFICADO CON EL NO. 904.

Resolución AN N° 19179-RTV
(De viernes 17 de mayo de 2024)

POR LA CUAL SE DENIEGA LA SOLICITUD DE PRÓRROGA DE LA VIGENCIA DE LA CONCESIÓN PRESENTADA
POR LA SOCIEDAD CABLE ONDA, S.A., AHORA TELECOMUNICACIONES DIGITALES, S.A. PARA LA PRESTACIÓN
DEL SERVICIO DE TELEVISIÓN PAGADA, TIPO A (N°. 804), CON ASIGNACIÓN DE FRECUENCIAS PRINCIPALES EN
EL SEGMENTO 2,500 MHz A 2,690 MHz.

CONSEJO MUNICIPAL DE AGUADULCE / COCLÉ

Acuerdo N° 104
(De martes 29 de julio de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE TIERRAS MUNICIPALES.

Acuerdo N° 105
(De martes 29 de julio de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE TIERRAS MUNICIPALES.

Acuerdo N° 106
(De martes 29 de julio de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE TIERRAS MUNICIPALES.

Acuerdo N° 107
(De martes 29 de julio de 2025)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 2

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE TIERRAS MUNICIPALES.

CONSEJO MUNICIPAL DE BOQUERON / CHIRIQUÍ

Acuerdo Municipal N° 08-2024
(De miércoles 04 de septiembre de 2024)

POR EL CUAL EL CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE BOQUERÓN, EN USO DE SUS FACULTADES
CONSTITUCIONALES Y LEGALES, AUTORIZA AL TESORERO WILLIAM HOLDELN, A LA DEVOLUCIÓN DE B/.
3,200.00, COBRADOS A LA EMPRESA H.P SOLAR S.A, EN CONCEPTO DE IMPUESTOS DEL CÓDIGO 1.1.2.8.04
EDIFICACIONES Y REEDIFICACIONES HASTA EFECTUAR UN NUEVO CÁLCULO.

Acuerdo Municipal N° 015-CMB-2024
(De lunes 07 de octubre de 2024)

POR MEDIO DEL CUAL EL CONSEJO MUNICIPAL DE BOQUERÓN, APRUEBA UN CRÉDITO SUPLEMENTARIO, POR
UN MONTO DE B/. 24,448.00, PARA REFORZAR PARTIDAS PRESUPUESTARIAS, QUE SE ESTÁN QUEDANDO SIN
SALDOS Y ES NECESARIO SEGUIR EFECTUANDO GASTOS DE DICHAS PARTIDAS, MODIFICANDO EL ACUERDO
N° 013, DE 20 DE NOVIEMBRE 2023, DEL PERIODO FISCAL 2024, DEL MUNICIPIO DE BOQUERÓN.

CONSEJO MUNICIPAL DE SAN MIGUELITO / PANAMÁ

Acuerdo N° 55
(De martes 02 de septiembre de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL SE RECONOCE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR PARTE DE CABLE & WIRELESS
PANAMÁ S.A. (C&W) AL MUNICIPIO DE SAN MIGUELITO A TRAVÉS DEL CENTRO DE VIDEOVIGILANCIA, SE
RECONOCE LA OBLIGACIÓN DE PAGO PENDIENTE, Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.

AVISOS / EDICTOS

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 3

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 4

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 5

.-1 

f!7kp~rk·f!/J~ 
AUTORIDAD NACIONAL DE LOS SERVICIOS PÚBLI 

Resolución AN No. \qr:t5-RTV 

"Por la cual se prorroga la vigencia de la concesión otorgada 
TELECOMUNICACIONES DIGITALES, S.A. (antes CABLE ONDA, S.A.), para que 
continúe prestando el Servicio Público de Televisión Pagada, Tipo B, identificado con el No. 904." 

EL ADMINISTRADOR GENERAL, 
en uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Decreto Ley No. 1 O de 22 de febrero de 2006, reorganizó la estructura del Ente 
Regulador de los Servicios Públicos, bajo el nombre de Autoridad Nacional de los Servicios 
Públicos, como organismo autónomo del Estado, encargado de controlar, regular y fiscalizar 
la prestación de los servicios de agua potable, alcantarillado sanitario, electricidad, 
telecomunicaciones, radio y televisión, así como los de transmisión y distribución de gas 
natural; 

2. Que a través de la Ley No. 24 de 30 de junio de 1999, reglamentada por los Decretos 
Ejecutivos No.189 de 13 de agosto de 1999 y No. 111de9 de mayo de 2000, se establece el 
régimen jurídico aplicable a los servicios públicos de radio y televisión; 

3. Que es función de la Autoridad Nacional de los Servicios Públicos otorgar, en nombre del 
Estado, las concesiones, licencias y autorizaciones, para prestar los servicios públicos de 
radio y televisión y velar por la eficaz utilización de las frecuencias asignadas a cada una de 
las concesiones que sean otorgadas para estos servicios; 

4. Que la citada Ley 24 de 1999, en el artículo 18, establece que las concesiones para operar 
estaciones de radio o de televisión tendrán una vigencia de veinticinco (25) años, que se 
prorrogarán automáticamente por periodos adicionales y consecutivos de veinticinco años 
cada uno, siempre que la concesionaria se encuentre cumpliendo los requisitos v 
obligaciones que establezcan la Ley. sus reglamentos y las resoluciones que emita la 
Autoridad Nacional de los Servicios Públicos; 

5. Que el artículo 32 del Decreto Ejecutivo No. 189 de 13 de agosto de 1999, que establece el 
Procedimiento de Prórroga de las concesiones de los servicios de Radio y Televisión, señala 
entre otras cosas, que los concesionarios deberán presentar sus respectivas solicitudes de 
prórroga automática entre los dos (2) y cuatro (4) años antes del vencimiento de sus 
respectivas concesiones y que para ello, se deberán utilizar los períodos que esta Autoridad 
abra para el otorgamiento de concesiones Tipo B. Asimismo, dispone que a la Autoridad 
Nacional de los Servicios Públicos le corresponde definir, mediante resolución motivada, 
los criterios que deben cumplir los concesionarios de los Servicios Públicos de Radio y 
Televisión, para determinar si cun1plen con todos los requisitos y obligaciones que 
establecen la Ley, su Reglamento y las Resoluciones que emita la Autoridad Nacional de los 
Servicios Públicos; 

6. Que con fundamento en lo anterior, esta Autoridad Reguladora emitió la Resolución AN No. 
16403-RTV de 19 de octubre de 2020, modificada por la Resolución AN No. 18062-RTV 
de 30 de noviembre de 2022, a través de la cual se establecieron los requisitos que deben 
cumplir los concesionarios de los Servicios de Radio y Televisión, para solicitar, sin costo 
alguno, la prórroga automática de sus respectivas concesiones, y mediante la Resolución AN 
No. 18069-RTV de 2 de diciembre de 2022, se fijó el periodo comprendido del 20 al 24 de 
noviembre de 2023, para que las concesionarias pudieran presentar dichas solicitudes de 
prórroga; 

7. Que según consta en la respectiva Acta de 24 de noviembre de 2023, la concesionaria 
CABLE ONDA, S.A., ahora TELECOMUNICACIONES DIGITALES, S.A., presentó 
solicitud de prórroga automática de su concesión, para prestar el Servicio de Televisión 
Pagada, Tipo B (No. 904); _\\) ¿;.. 

~· ·~· 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 6

Resolución AN No. 
Panamá, t-::¡.. de 
Página 2 de 6 

1°t1'110 -RTV 
de 2024 

8. Que la concesionaria CABLE ONDA, S.A., ahora TELECOMUNICACIONES 
DIGITALES, S.A., adjuntó a su solicitud de prórroga de la vigencia de la concesión, 
documentación con el propósito de cumplir con los criterios establecidos en la Resolución 
ANNo. 16403-RTV de 19 de octubre de 2020, modificada por la Resolución AN No. 18062-
RTV de 30 de noviembre de 2022; 

9. Que según consta en los registros de la Autoridad Nacional de los Servicios Públicos, 
mediante la Resolución No. JD-2317 de 22 de agosto de 2000, le fue reconocido a la 
sociedad CABLE ONDA 90, S.A., el derecho de concesión para la prestación del Servicio 
Público de Televisión Pagada, Tipo B, No. 904, mediante cable coaxial en las provincias de 
Panamá, Colón, Bocas del Toro, Coclé, Chiriquí, Herrera, Los Santos, Veraguas y la 
Comarca Kuna Y ala. Posteriormente en el año 2002, la concesionaria cambió el nombre de 
la persona jurídica a CABLE ONDA, S.A.; 

10. Que mediante la Resolución AN No. 114-RTV de 30 de junio de 2006, esta Autoridad 
Reguladora admitió a la concesionaria CABLE ONDA, S.A. la renuncia a la cobertura de 
las provincias de Bocas del Toro y Coclé y la Comarca Kuna Y ala; 

11. Que, a través de la Resolución AN No. 895-RTV de 28 de mayo de 2007, esta Autoridad 
Reguladora amplió el área de cobertura hacia el distrito de Aguadulce, y mediante la 
Resolución AN No. 8406-RTV de 25 de marzo de 2015, autorizó a la concesionaria CABLE 
ONDA, S.A. la prestación del Servicio de Televisión Pagada, No. 904, bajo la modalidad 
satelital denominada DTH (Direct to Home), para dar cobertura en todo el territorio nacional; 

12. Que es importante señalar que mediante la Ley No. 119 de 30 de diciembre de 2013 se creó 
la nueva provincia de Panamá Oeste, segregada de la provincia de Panamá, por lo que el área 
geográfica de cobertura autorizada a esta concesionaria incluye el área que conforma 
actualmente la nueva provincia de Panamá Oeste; 

13 . Que posteriormente, esta Autoridad Reguladora, mediante la Resolución AN No. 6990-RTV 
de 8 de enero de 2014, amplió el área de cobertura hacia el distrito de Changuinola e Isla 
Colón, provincia de Bocas del Toro y a través de la Resolución AN No. 10945-RTV de 13 
de febrero de 2017, hacia los distritos de Antón, La Pintada, Natá, Olá y Penonomé, 
pertenecientes a la provincia de Coclé, y para los distritos de Bocas del Toro, Chiriquí 
Grande, Changuinola e Isla Colón pertenecientes a la provincia de Bocas del Toro; 

14. Que analizada la solicitud y la documentación presentada, esta Autoridad Reguladora 
observa que la concesionaria CABLE ONDA, S.A., ahora TELECOMUNICACIONES 
DIGITALES, S.A., cumple con los requisitos y obligaciones que establece la Ley, sus 
reglamentos y las Resoluciones que ha emitido la Autoridad Nacional de los Servicios 
Públicos, y los criterios establecidos en la Resolución AN No. 16403-RTV de 2020, 
modificada por la Resolución AN No. 18062-RTV de 30 de noviembre de 2022, por lo que 
procede admitir la solicitud y prorrogar el derecho de concesión otorgado, para que continúe 
operando el Servicio de Televisión Pagada, Tipo B, identificado con el No. 904; 

15. Que el referido artículo 32 del Decreto Ejecutivo No. 189 de 1999 establece que en caso de 
que la concesionaria haya cumplido con los requisitos y obligaciones que le imponen la Ley, 
el Reglamento y las resoluciones que emita la Autoridad Nacional de los Servicios Públicos, 
e procederá a prorrogar automáticamente la vigencia de su concesión, por un período de 

veinticinco (25) años dentro de los ciento ochenta (180) días calendario, contados a partir de 
la fecha de presentación de la solicitud; 

16. Que, surtidos los trámites de Ley, y en mérito de las consideraciones señaladas, le 
corresponde al Administrador General realizar los actos necesarios para el cumplimiento de 
los objetivos y atribuciones de la Autoridad Nacional de los Servicios Públicos, de acuerdo 
con lo que establece el artículo 20 del citado Decreto Ley No.10 de 2006, por lo que; 

RESUELVE: 

PRIMERO: PRORROGAR a la empresa concesionaria TELECOMUNICACIONES 
DIGITALES, S.A. (LA CONCESIONARIA) la vigencia de la concesión otorgada, para operar 
el Servicio de Televisión Pagada, Tipo B, identificado con el No. 904, de acuerdo con las 
siguientes condiciones: 81' 

~ ~-

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 7

\ .. . 

Resolución AN No. ¡q FlJ3 -RTV 
Panamá, \ ':l- de ---'~--'--f-::--- de 2024 
Página 3 de 6 U 

DEFINICIONES DE TÉRMINOS 

Para los efectos de esta Resolución, los términos contenidos en la misma tendrán el significado 
que les adscribe la Ley No. 24 de 30 de junio de 1999, el Decreto Ejecutivo No. 189 de 13 de 
agosto de 1999, modificado mediante Decreto Ejecutivo No. 111 de 9 de mayo de 2000. 

OBJETO DE LA CONCESIÓN 

Para los efectos de la presente concesión, se entiende por Servicio de Televisión Pagada Tipo 
B, al servicio de radiodifusión que consiste en la transmisión de señales de audio y video, 
mediante el uso de medios físicos o cualquier otro, que no requieran de la asignación de 
frecuencias principales por parte de la Autoridad Nacional de los Servicios Públicos, destinada 
a la recepción de un público determinado, a cambio de una compensación por el servicio 
recibido. Se incluye en esta clasificación los servicios de televisión vía satélite, cable coaxial, 
fibra óptica y facilidades especiales, en las que no se asignan · frecuencias del espectro 
radioeléctrico para su transmisión en territorio nacional. 

ALCANCE 

Mediante la presente Resolución se autoriza a LA CONCESIONARIA para retransmitir 
señales de audio y video a través de las siguientes modalidades y áreas geográficas de la 
República de Panamá: 

Servicio Modalidad .. Area Geográfica de Cobertura 
Provincias: Panamá, Panamá Oeste, 
Colón, Chiriquí, Herrera, Los Santos, 
Veraguas. 

Televisión Pagada Distritos: Aguadulce, Antón, La Pintada, 
(No. 904) Medio físico Natá, Olá y Penonomé en la provincia de 

(Coaxial y Fibra Óptica) 
Coclé. 

Distritos: Bocas del Toro, Chiriquí Grande, 
Changuinola e Isla Colón, en la provincia 
de Bocas del Toro. 

Directo al Hogar (Satelital) En todo el territorio nacional. 
"Direct to Home" 

VIGENCIA 

La prórroga de la vigencia de la concesión otorgada mediante la presente Resolución tiene un 
término de duración de veinticinco (25) años, contados a partir del 6 de julio de 2024. 

PRÓRROGA DE LA CONCESIÓN 

LA CONCESIONARIA tendrá derecho a que se le prorrogue automáticamente la concesión 
por períodos adicionales y consecutivos de veinticinco (25) años cada uno, previa solicitud a 
la Autoridad Nacional de los Servicios Públicos, siempre que se encuentre cumpliendo con los 
requisitos y obligaciones establecidos en la Ley, su Reglamento y en las Resoluciones que 
emita la Autoridad Nacional de los Servicios Públicos. 

Para tal fin y conforme lo dispone el artículo 32 del Decreto Ejecutivo 189 de 13 de agosto de 
1999, LA CONCESIONARIA debe presentar una solicitud de prórroga automática a más 
tardar dos (2) años antes del vencimiento de la concesión, dentro de los períodos anuales que 
la Autoridad Nacional de los Servicios Públicos establezca para otorgar las concesiones Tipo 
B, cuyo trámite se sujetará al contenido del artículo 32 ya citado. . 

DERECHOS a\)~) _ ¡¡,. 
(;61--~, 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 8

Resolución AN No. l°t 11-8 -RTV 
Panamá, l ~ de -~~~~,......_- de 2024 
Página 4 de 6 U 

LA CONCESIONARIA salvo las limitaciones que establezca la presente Concesión, gozará 
de los demás derechos que establecen la Ley 24 de 30 de junio de 1999, su Reglamento y las 
Resoluciones que emita la Autoridad Nacional de los Servicios Públicos como: 

a. El goce y uso pacífico, para fines lícitos, de las instalaciones y bienes que utilice 
durante la vigencia de su concesión, siempre que cumpla con los requisitos de su 
concesión. 

b. Competir en un ambiente leal y libre. 

c. La transmisión ininterrumpida y sin interferencia de su señal, salvo situaciones de caso 
fortuito o fuerza mayor. 

d. Ceder o transferir sus concesiones de conformidad a lo que establece la Ley y el 
Reglamento, previa autorización de la Autoridad Reguladora. 

e. Solicitar las servidumbres que sean necesarias para la instalación de los equipos e 
infraestructura que sea necesaria para la prestación de sus servicios. 

f. Cobrar por sus servicios los precios que ellos determinen. 

g. Escoger y retransmitir la programación a sus clientes, atendiendo al contenido del 
artículo 40 de la Ley y de los artículos 137 y 138 del Reglamento. 

h. Desconectar de su sistema cualquier aparato, equipo, dispositivo o sistema que afecte 
gravemente o produzca daños graves a la prestación de sus servicios para uso 
fraudulento del mismo. 

l. Desconectar por morosidad de acuerdo a su política de atención al cliente. 

J. Introducir anuncios comerciales que vengan del exterior o los que ellos inserten. 

DERECHO Y USO DE BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 

De conformidad con el artículo 35 de la Ley No. 24, LA CONCESIONARIA se sujetará a lo 
dispuesto en el Título VII del Decreto Ejecutivo No. 73 de 9 de abril de 1997, y a las 
disposiciones legales relativas al derecho y al modo de usar los bienes de dominio público y 
las servidumbres. 

OBLIGACIONES DE LA CONCESIONARIA 

a. Cumplir con el ordenamiento jurídico aplicable al servicio otorgado en Concesión, así 
como las directrices técnicas que emita la Autoridad Reguladora. 

b. Instalar equipos y reiniciar operaciones dentro del término que señale la Autoridad 
Nacional de los Servicios Públicos. 

c. No realizar transmisiones que interfieran con los derechos legítimamente ejercidos por 
otras concesionarias de radio, televisión o telecomunicaciones. 

d. Informar semestralmente a la Autoridad Nacional de los Servicios Públicos los canales 
de video retransmitidos. 

e. Informar a la Autoridad Reguladora sus horarios de transmisión diaria y no interrumpir 
sus transmisiones por períodos mayores de treinta (30) días sin autorización de la 
Autoridad Nacional de los Servicios Públicos. 

f. Hacer pago completo y puntual de todo derecho, tasa o regalía que corresponda 
conforme a esta Ley y sus reglamentos. ~ 

V' ·~ 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 9

,. 

Resolución AN No. 
Panamá, 11-- de 
Página 5 de 6 

t91-==t-~ -RTV 
~ de2024 

g. Facilitar la labor reguladora y fiscalizadora de la Autoridad Reguladora, conforme a la 
Ley 24 de 30 de junio de 1999 y su reglamentación; permitirle acceso para ello a sus 
instalaciones técnicas y mantener, en todo momento a disposición de la Autoridad 
Nacional de los Servicios Públicos la documentación legal que permita la identificación 
de las personas naturales que controlan directa o indirectamente, por cualquier medio, 
cada una de las acciones o cuotas de participación de LA CONCESIONARIA. 

h. Rectificar, corregir o remediar cualquier violación o incumplimiento de las 
disposiciones de la Ley No. 24, sus reglamentos o Resoluciones que emita la Autoridad 
Reguladora conforme a dichas disposiciones. 

l. Entregar una buena calidad de señal a sus clientes. La Autoridad Reguladora podrá 
definir mediante Resolución motivada las características que definen una buena calidad 
de señal para cada uno de los diferentes tipos de servicios de radio o televisión pagada. 

J. Informar a sus clientes de sus planes de servicio y sus respectivos precios. 

k. Dar créditos por interrupciones de acuerdo a su política de atención al cliente, la cual 
deberá ser de conocimiento de éstos. 

l. Cualquier otra obligación que se establezca en los reglamentos de la Ley No. 24 de 30 
de junio de 1999 o en las resoluciones que dicte la Autoridad Nacional de los Servicios 
Públicos. 

TASA DE CONTROL, VIGILANCIA Y FISCALIZACIÓN 

LA CONCESIONARIA debe pagar la tasa de control, vigilancia y fiscalización de que tratan 
los artículos 4 de la Ley No. 24 de 30 de junio de 1999 y 120 del Decreto Ejecutivo No. 189 
de 13 de agosto de 1999, la cual será abonada mediante cuotas mensuales uniformes y 
equitativas, dentro de los primeros cinco (5) días hábiles de cada mes. Los contratos de servicio 
no podrán contener cláusula alguna por la cual se traspase esta tasa al cliente. 

RESPONSABILIDAD 

La Autoridad Reguladora podrá imponerle a LA CONCESIONARIA las sanciones 
establecidas en la Ley No. 24 y su reglamento, sin perjuicio de las responsabilidades de 
carácter penal y civil que puedan serle exigidas. 

INFRACCIONES Y SANCIONES 

Las infracciones a las obligaciones contenidas en la Concesión, la Ley, sus reglamentos y las 
directrices técnicas que emita la Autoridad Reguladora, se regirán por el Título III de la Ley 
No. 24 de 1999 y el Título VIII del Decreto Ejecutivo No. 189 de 1999. 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 

Las siguientes serán causales justificadas de resolución administrativa de la concesión 
otorgada mediante la presente Resolución: 

a. El no iniciar transmisiones dentro del término establecido en la presente Concesión. 

b. La quiebra de LA CONCESIONARIA. 

c. La cesión u otra enajenación o disposición total o parcial de la respectiva concesión, en 
violación del artículo 15 de la Ley No. 24 de 1999. 

d. La interrupción en grado significativo y sin causa justificada, de Jos servicios públicos 
de radio y televisión, que presta LA CONCESIONARIA. Para estos efectos el caso 
fortuito y la fuerza mayor constituirán causa justificada, según el reglamento lo defina. 

~ 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 10

l~ . 
1 

Resolución AN No. 1q1 :¡.5 -RTV 
Panamá, 11 de o de 2024 
Página 6 de 6 

e. La reincidencia grave y notoria en el incumplimiento de las normas jurídicas en materia 
del servicio público de televisión contenidos en la Ley No. 24 de 1999, en sus 
reglamentos o en las resoluciones de la Autoridad Reguladora, o de las obligaciones 
derivadas de la correspondiente concesión. 

LEGISLACIÓN APLICABLE 

Esta concesión se sujeta a las leyes vigentes de la República de Panamá. LA 
CONCESIONARIA se obliga a acatar, cumplir y someterse a dichas leyes, especialmente, 
pero sin limitar lo anterior, al ordenamiento jurídico en materia de televisión pagada. 

Ninguno de los artículos de la presente Concesión deberá interpretarse en forma que contradiga 
los principios y estipulaciones específicas contenidas en las normas que regulan el servicio 
público de radio y televisión, en particular la Ley No. 24 y su Reglamento, las que prevalecerán 
en caso de ambigüedad u oscuridad de cualquier artículo de la Concesión, siendo de aplicación 
para normar todas las situaciones no previstas en la misma. 

SEGUNDO: ADVERTIR a la concesionaria TELECOMUNICACIONES DIGITALES, S.A. 
que debe cumplir con los parámetros de calidad que adopte esta Autoridad Reguladora. 

TERCERO: ADVERTIR a la concesionaria TELECOMUNICACIONES DIGITALES, S.A. 
que con la prórroga del derecho de concesión debe continuar pagando la Tasa de Regulación de 
acuerdo a las Resoluciones que emita la Autoridad Nacional de los Servicios Públicos en el mes 
de diciembre de cada año. 

CUARTO: COMUNICAR a la concesionaria TELECOMUNICACIONES DIGITALES, S.A. 
que esta Resolución rige a partir de su notificación y que contra la misma cabe el Recurso de 
Reconsideración, que debe interponerse dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes, contados a 
partir de la notificación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Decreto Ley No. l O de.22 de febrero de 2006, que modifica y 
adiciona la Ley No.26 de 29 de enero de 1996; Ley No. 24 de 30 de junio de 1999; Ley No. 119 
de 30 de diciembre de 2013; Decreto Ejecutivo No. 189 de 13 de agosto de 1999, Decreto Ejecutivo 
No. 111 de 9 de mayo de 2000; Resolución No. JD-2317 de 22 de agosto de 2000; Resolución AN 
No. 114-RTV de 30 de junio de 2006; Resolución AN No. 0895-RTV de 28 de mayo de 2007; 
Decreto Ejecutivo No. 96 de 12 de mayo de 2009; Resolución AN No. 6990-RTV de 8 de enero 
de 2014; Resolución AN No. 8406-RTV de 25 de marzo de 2015; Resolución AN No. 10945-RTV 
de 13 de febrero de 2017; Resolución AN No. 1075-ADM de 25 de marzo de 2020; Resolución 
AN No.16403-RTV de 19 de octubre de 2020; Resolución AN No. 18062-RTV de 30 de 
noviembre de 2022; y, Resolución AN No. 18069-RTV de 2 de diciembre de 2022. 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMP~LASE, 

-;_¡ef.:A AR~FU ODRÍGUEZ 
dministrador General '.i1n 

Solicitud No.: SPTV-37695-904 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 11

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 12

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 15

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 16

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 17

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 18

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 19

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 20

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 21

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 22

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 23

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 24

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 25

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 26

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 27

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 28

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 29

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 30

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 31

AVISOS 
AVISO AL PUBLICO Para dar cumplimiento al Artículo 777 del Código de 

Comercio, se le comunica al público en general que Yo, MARTHA YULIETH 

ÁLVAREZ VARELA, mujer, de nacionalidad colombiana, con carné de 

residente permanente de identidad personal No. E-8-156789, en mi calidad de 

Representante Legal del establecimiento comercial denominado HACIENDA 

MI MONTAÑITA, con Aviso de Operación No. E-8-156789-2019-615566,  

RUC: E-8-156789, D.V. 57, negocio ubicado en Cerro Azul, Funjiyama, 

Fortin/Lote 64, Corregimiento de Chilibre, distrito de Panamá, Provincia de 

Panamá; hago constar que se ha TRASPASADO el negocio y todos los 

derechos inherentes al mismo, a favor de WEIXIANG LIAO ZHANG, varón, 

panameño, portador de la cédula de identidad personal No. N-20-334. Panamá, 

8 de septiembre de 2025. L. 001618639. Segunda publicación. 

________________________ 

AVISO. Para dar cumplimiento al artículo 777 del Código de Comercio de 

Panamá, se informa al público en general que el establecimiento comercial 

denominado MINI SUPER LA BENDICIÓN, negocio amparado bajo el aviso 

de operaciones 1598682-1-665924-2009-174005, ubicado en Avenida 

Sebastián Sucre, corregimiento de Aguadulce, distrito de Aguadulce, provincia 

de Coclé, propiedad de Mi Bendición, S.A. (Persona Jurídica) cuyo 

representante legal es SHUN JIE MO CHEN, con cédula de identidad personal 

N-20-260, es traspasado a SHUN JIE MO CHEN (Persona Natural) con cédula 

de identidad personal número N-20-260. L. 202-133690388. Primera 

publicación. 

________________________  

AVISO. Para dar cumplimiento al artículo 777 del Código de Comercio de 

Panamá, se informa al público en general que el establecimiento comercial 

denominado JARDÍN AIRE LIBRE, negocio amparado bajo el aviso de 

operación 2-64-735-2009-154210, ubicado nuestro amo, calle principal, 

corregimiento La Pava, distrito de Ola, provincia de Coclé, propiedad de 

ROBERTO CASTILLO CASTILLO, con cédula de identidad 2-64-735, es 

traspasado a ESMERALDA ORTEGA, con cédula de identidad personal 

número 2-742-764. L. 202-133624664. Primera publicación. 

  

________________________  

AVISO. Para dar cumplimiento, con lo establecido en el artículo 777 del 

Código de Comercio e Industria, hago del conocimiento que yo, YONG 

QIANG HOU, varón, de nacionalidad china, mayor de edad, con cédula No. 

N-21-1145, en la provincia de Colón, distrito de Colón, corregimiento Cativa, 

urbanización San Martin, edificio: Materiales Cativa, departamento 1, 

representante del negocio denominado AUTO REPUESTOS ESTRELLA DE 

ORO, ubicado en la provincia de Colón, distrito de Colón, corregimiento Nueva 

Providencia, calle Vía Transístmica, edificio: Plaza Rio Rita, departamento: 11, 

urbanización: Nueva Italia, por este medio le realizo el traspaso de los derechos 

del aviso del referido establecimiento comercial, del Aviso de Operaciones No. 

N-21-1145-2015-477478, a la Sra. MELISSA WIE YI HOU CHEN, con 

cédula de identidad personal No. 8-899-2267, de nacionalidad panameña. L. 

202-133688990.  Primera publicación. 

________________________  

AVISO. Para dar cumplimiento, con lo establecido en el artículo 777 del 

Código de Comercio e Industria, hago del conocimiento que yo, ENRIQUE LI 

PAN, varón, de nacionalidad panameña, mayor de edad, con cédula No. 8-998-

941, en la provincia de Panamá, distrito de Panamá, corregimiento Santa Ana, 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 32

urbanización Avenida Ancón, casa: S/N, representante del negocio denominado 

M/S ELEGANTE, ubicado en la provincia de Herrera, distrito de Chitré, 

corregimiento de La Arena, calle Principal Circunvalación, casa: S/N, 

urbanización: urbanización: circunvalación, por este medio le realizo el traspaso 

de los derechos del aviso del referido establecimiento comercial, del aviso de 

operaciones No. 8-998-941-2023-574323490, a la Sra. STEYSI HOU LI, con 

cédula de identidad personal No. 8-1054-1825, de nacionalidad panameña. L. 

202-133689310. Primera publicación. 

________________________  

AVISO. En cumplimiento del artículo 777, yo, SATURNINO SERRANO 

MEDINA, propietario de PARRILLADA BÚHOS, varón, panameño, 

portador de la cédula No. 4-150-52, hago de conocimiento que traspaso aviso 

de operación No. 4-150-52-2014-432185, a ILLICH LEÓN, varón, panameño, 

portador de cédula personal 4-714-1322 quien en adelante será propietario de la 

misma y esta patente se dedicará a las siguientes actividades: Ventas de 

comidas, ceviches, carnes al carbón, licores y cervezas nacionales o extranjeras 

en envases abiertos, dicho aviso de operación ampara al establecimiento 

comercial denominado: PARRILLADA BÚHOS el cual está ubicado en la 

provincia de Chiriquí, distrito de David, calle La Cuchilla diagonal a Super Barú 

Ivu 2 Pinos, urbanización Loma Coloradas. L. 202-133741252. Primera 

publicación.   

________________________  

AVISO. Por este medio se hace del conocimiento público que mediante 

escritura No. 18,340 del 13 de agosto de 2025, extendida en la Notaría 

Duodécima del circuito de Panamá, microfilmada dicha escritura a la ficha 

548646, el día 21 de agosto de 2025, en la sección Micropelícula (Mercantil) 

del Registro Público ha sido disuelta la sociedad anónima denominada CASA 

ORLEANS, S.A. L. 202-133740428. Única publicación.   

 

 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 33

EDICTOS

202-133655141

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 34

202-133679263

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 35

202-133656962

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 36

011197079

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 37

202-133670240

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91



No. 30363 Gaceta Oficial Digital, jueves 11 de septiembre de 2025 38

202-133661571

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO68C30185A7B91


